### وضعیت فعلی روابط عربستان سعودی با کشورهای آسیای مرکزی

عربستان سعودی یکی از نخستین کشورهایی بود که دولتهای آسیای مرکزی را به رسمیت شناخت. قبل از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی، شورای وزیران سعودی از اعلام استقلال این دولتها در پاییز سال ۱۹۹۱ استقبال کرد. دیدار فوریه ۱۹۹۲ (اسفند ۱۳۷۰) شاهزاده سعود الفیصل از آسیای مرکزی می‌تواند به‌عنوان نقطه شروع فعالیت سعودی در منطقه تلقی شود. وزیر خارجه از ازبکستان، ترکمنستان، تاجیکستان و جمهوری آذربایجان دیدار کرد. در طول این دیدارها، وزیر خارجه سعودی بر اهمیت آسیای مرکزی برای عربستان سعودی تأکید کرد و زمینه‌های چندی را برای همکاری با این کشورها مورد اشاره قرار داد.

بیان علت فقدان روابط دیپلماتیک با

دیگر کشورهای این منطقه چندان مشکل نیست. تاجیکستان از ۱۹۹۲ به بعد دستخوش یک جنگ داخلی بوده که باعث دلسردی دیگر کشورها از برقراری رابطه با دولت آن کشور شده است. هر چند دوشنبه موافقتنامه صلحی را با جبهه متحد مخالفان در اوت ۱۹۹۷ (شهریور ۱۳۷۶) امضاء نمود ولی اوضاع سیاسی در آنجا هنوز برای زندگی جامعه دیپلماتیک مساعد نیست. قرقیزستان به دلیل موقعیت بسیار دورش سیاست نگاه به شرق را در پیش گرفته است و چنانچه با همسایگان خود مقایسه شود، منابع کمتری دارد و این جذابیت آن کشور را برای دنیای خارج محدود می‌سازد.

طبق اظهار نظر مقامات هواپیمایی کشوری سعودی، علت برخورد، عدم ارتباط مخابراتی خلبان هواپیمای قزاقی با کنترل هوایی هند بوده است. روزنامه‌های سعودی مطالب عدیده‌ای در مورد مشکلات خطوط هوایی کشورهای تازه استقلال یافته و خطری که آنها برای مسافران هوایی در سراسر جهان دارند، نوشتند. دومین حادثه به قتل یک دیپلمات سعودی در آلماتی در دسامبر ۱۹۹۷ (بهمن ۱۳۷۵) مربوط می‌شود. بنابه اظهار مقامات قزاقی، قتل دبیر اول سعودی به منظور سرقت صورت گرفته است. سفیر قزاقستان در

عربستان ضمن ابراز تسلیت دولت خود اظهار امیدواری نمود که این حادثه اسفناک بر روابط رو به رشد قزاقستان با پادشاهی سعودی اثر نگذارد. سرانجام باید به داستان تیم فوتبال عربستان سعودی اشاره نمایم که در نوامبر ۱۹۹۵ (دی ۱۳۷۴) برای بازی در مقابل یک تیم قزاقی در مسابقات فوتبال آسیایی به آلمانی رفت. طبق نوشته روزنامه‌های عربستان سعودی، در طول اقامت در قزاقستان، با تیم النصر بدرفتاری شد و مدیر تیم مجبور شد از رئیس سازمان رفاه جوانان عربستان سعودی درخواست کند، از دولت قزاقستان بخواهد در این مورد مداخله نماید.